
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Presidenziale n. 83/20 del 07.12.2020 

 

OGGETTO:  “Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b del d.lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di tesoreria dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2023 con opzione di rinnovo, esclusiva per l’Autorità, agli stessi patti 

e condizioni stabilite nel contratto di conferimento del servizio, per un ulteriore triennio (dal 01 

gennaio 2024 al 31 dicembre 2026)”.  CIG Z352F057EB - Aggiudicazione. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04/04/2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Preso atto della scadenza al 31.12.2020 del contratto di Servizio di Tesoreria dell’AdSP del Mare di 

Sicilia Orientale; 

Considerata, pertanto, la necessità di procedere per tempo all’indizione di apposita procedura di gara 

pubblica utile ad individuare nuovo contraente per la fornitura del Servizio di Tesoreria dell’AdSP del 

Mare di Sicilia Orientale con decorrenza dal 01.01.2021; 

Preso atto che in data 01.10.2020 il Capo Ufficio dell’Area Amministrazione e Contabilità ha 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma e-procurament, il seguente avviso 

pubblico: 

“AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEL   SERVIZIO DI 

TESORERIA UNICA”; 

Preso atto che con il predetto avviso pubblico l’Ente ha inteso selezionare un elenco di operatori 

economici da invitare alla successiva procedura di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. 

Lgs. 50/2016;  

Preso atto che nel termine di scadenza delle ore 12:00 del giorno 16.10.2020 sono pervenute tre 

manifestazioni di interesse prodotte da altrettanti operatori specializzati del settore; 

Preso atto che alla data della presente Delibera, il Capo Ufficio dell’Area Amministrazione e 

Contabilità ha predisposto tutti i documenti di gara, ovvero lettera di invito, disciplinare di gara e 

schema di contratto del servizio di tesoreria per il triennio dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2023, 

con opzione di rinnovo, esclusiva per l’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, agli stessi patti e 

condizioni stabilite nel contratto di conferimento del servizio, per un ulteriore triennio (01 gennaio 

2024 – 31 dicembre 2026);  

Preso atto che il corrispettivo del servizio, soggetto a ribasso, è stato stimato e stabilito in euro 

5.000,00 (euro cinquemila/00) annui, oltre IVA se dovuta; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, che dispone le norme relative 

all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 



  

  

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 72/20 del 22.10.2020, inerente: 

1.l’approvazione di tutti gli atti elaborati dal Capo Ufficio dell’Area Amministrazione e Contabilità, 

ovvero lettera di invito, disciplinare di gara e schema di contratto del servizio di tesoreria per il 

triennio dal 01 gennaio 2021 al 31 dicembre 2023, con opzione di ripetizione, esclusiva per l’AdSP del 

Mare di Sicilia Orientale, agli stessi patti e condizioni che saranno stabilite nel contratto di 

conferimento del servizio, per un ulteriore triennio (01 gennaio 2024 – 31 dicembre 2026); 

2.la nomina del responsabile della procedura in oggetto, nella persona del Capo Ufficio dell’Area 

Amministrazione e Contabilità, Dott. Pierluigi Incastrone; 

3.l’autorizzazione al responsabile del procedimento di avviare la procedura di gara ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, così come delineata nello “AVVISO DI INDAGINE DI 

MERCATO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA UNICA”, pubblicato sulla 

piattaforma e-procurament in data 01.10.2020; 

4.la determinazione della copertura finanziaria, inerente le spese relative al servizio di cui in oggetto, 

anno per anno, a gravare sull’apposito capitolo di spesa, dall’esercizio finanziario 2021 all’esercizio 

finanziario 2023.   

Preso atto che in esecuzione dell'atto Deliberazione numero 72/20 del 22.10.2020, è stata indetta la 

procedura di affidamento in oggetto attraverso la piattaforma telematica disponibile all'indirizzo web: 

attraverso la piattaforma telematica  disponibile per questa AdSP del Mare di Sicilia Orientale 

all'indirizzo web: https://adspauctgare.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it, con il criterio di offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

Preso atto che, in esecuzione dell’avviso pubblico esplorativo, ad evidenza nella piattaforma 

e_procurement in uso, con codice A00009, sono state acquisite n. 3 manifestazioni di interesse da 

parte di operatori economici; 

Preso atto che nella successiva lettera di invito e contestuale disciplinare di gara, n. G00017, 

sottoposto ad evidenza pubblica sulla piattaforma in data 02.11.2020, si è proceduto a richiedere la 

propria offerta economica ai seguenti tre operatori prequalificati: 

 
Denominazione Indirizzo Recapiti 

Banca Agricola Popolare di Ragusa 
Codice fiscale: 00026870881 
Partita IVA: 00026870881 

Viale Europa, 65 
97100 - Ragusa (RG) 
Italia 

Tel. 0932603254 
mail mercato.imprese@bapr.it 
PEC bapr@legalmail.it 

Banca Monte dei Paschi di Siena spa 
Codice fiscale: 00884060526 
Partita IVA: 01483500524 

Piazza Salimbeni, 3 
53100 - Siena (SI) 
Italia 

Tel. 0577294111 
mail  
PEC 
settore.enti@postacert.gruppo.mps.it 

UniCredit SpA 
Codice fiscale: 00348170101 
Partita IVA: 00348170101 

piazza Gae Aulenti n 3_tower A, 3 
20154 - Milano (MI) 
Italia 

Tel. 0916085316 
mail CE20030-ITALIA@unicredit.eu 
PEC 
publicsector.Sicilia@pec.unicredit.eu 

 

Preso atto che, alla data di scadenza, all’uopo fissata nelle ore 12:00 del 16.11.2020, ha presentato la 

propria offerta soltanto uno dei tre operatori prequalificati, ovvero la Banca Agricola Popolare di 

Ragusa; 

Visto il Decreto del Segretario Generale n. 08/20 del 23.11.2020, inerente la nomina della 

Commissione di Gara; 

Visti gli esiti della procedura di gara telematica, per effetto della quale, come detto, è stata acquisita la 

seguente offerta: 

 
N. plico Operatore economico Estremi ricezione plico digitale 

1 Banca Agricola Popolare di Ragusa Pec  del 12.11.2020 alle ore 17:01:39 pervenuto a 
mezzo: Invio telematico 

 

Tenuto conto che in esito all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche e le offerte economiche si 

è determinata la seguente griglia di merito sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa: 

 

 



  

  

N. Concorrente  
(e importo offerto) 

Punteggio 
Off.Tecnica 

Punteggio 
Off.Econom. 

Punteggio 
Totale 

Calcolo anomalia Offerta 
congrua? 

1 Banca Agricola Popolare di 
Ragusa 
(€ 4'990.00) 

  7.000  70.04  77.04 Prima ditta 
classificata 

Si 

 

Preso atto che la Commissione di Gara ha rimesso al vaglio della Stazione Appaltante la proposta di 

aggiudicazione assunta in sede di valutazione della citata offerta e nel dettaglio, riepilogata nel verbale 

di gara, proponendo l’aggiudicazione alla Banca Agricola Popolare di Ragusa, che ha offerto un 

compenso annuo di €.  4.990,00 oltre IVA di legge se è dovuta; 

Visti gli atti di gara;  

Per tutto quanto sopra premesso, 

DELIBERA 

1. di condividere e ratificare l’operato della Commissione di Gara e, in ragione di quanto sopra, 

aggiudicare l’appalto del servizio in oggetto alla Banca Agricola Popolare di Ragusa, che ha 

offerto un compenso annuo di €.  4.990,00 oltre IVA di legge se è dovuta, in ragione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

2. di prendere atto che il presente affidamento troverà copertura finanziaria, anno per anno, 

nell’apposito capitolo di spesa, dall’esercizio finanziario 2021 all’esercizio finanziario 2023 come 

da Delibera Presidenziale n.72/20 del 22.10.2020 e da Bilancio triennale degli esercizi 

2021/2023; 

3. di dare mandato al Rup di redigere il correlato contratto secondo lo schema pubblicato in fase in 

gara;  

4. di autorizzare il RUP a procedere alla consegna del servizio non appena saranno maturate le 

condizioni di profilo amministrativo utili e rituali, ancorché in forma anticipata, se necessario, 

inserendo in contratto la clausola risolutiva espressa riferita alle eventuali criticità sopravvenute in 

fase di verifiche; 

5. di autorizzare l’Ufficio Gare e Contratti di avviare le rituali verifiche etiche e morali in capo ai 

rappresentanti legali e titolari di procure speciali, di cui all’art. 80 del Testo Unico degli appalti e 

dei contratti Pubblici. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.    

 

                            Il Rup                                                                    Visto 

            Area Amm.va Contabile                                            Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                      Dott. Attilio Montalto 

            Dott. Pierluigi Incastrone 

 

                             

                                                                                                                                                                

      

 

 

                                                                Il Presidente 

                                                      Avv. Andrea Annunziata 

 

 


